

COMUNE DI ONETA

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE N. 11
in data 10.03.2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE **DELLA GIUNTA COMUNALE**

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DEGLI AMMINISTRATORI.

L'anno **duemilaventitre** addì **dieci** del mese di **marzo** alle ore **20:30** nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

ANGELO DALLAGRASSA	P
CAROBIO MARCO	P
BASSANELLI EVA	P

Totale presenti **3**

Totale assenti **0**

Assiste il Segretario Comunale sig. Andrea dr. Tiraboschi il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Angelo Dallagrassa nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

PARERI PREVENTIVI

Il sottoscritto Andrea dr. Tiraboschi, Responsabile del Servizio di Segreteria del Comune di Oneta, attesta la regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 49 (comma 1) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. =

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA
F.to Andrea dr. Tiraboschi

Il sottoscritto Angelo Dallagrassa, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Oneta, attesta la regolarità tecnica-contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell'articolo 49 (comma 1) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. =

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Angelo Dallagrassa

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:

- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 27.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022/2024, con particolare riferimento all'esercizio 2023
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 in data 15.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto della gestione finanziaria 2021;
- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 27.09.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvato il DUPS 2023-2025;

CONSIDERATO CHE:

- con il decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2022 è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all'art. 1, comma 583, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni secondo le classi demografiche stabilite dallo stesso comma 583;

VISTO che il successivo comma 584 contempla la duplice ipotesi consistente rispettivamente: 1) nel graduale raggiungimento dell'indennità a regime nell'arco di un biennio, con adeguamento al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023, ma anche: 2) nella possibilità della sua corresponsione nella integrale misura di cui al su richiamato comma precedente con la sola condizione del "rispetto pluriennale degli equilibri di bilancio";

VISTO che al comma 585 si prevede altresì che le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori ed ai Presidenti dei Consigli comunali sono adeguate all'indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000 n. 119;

CONSIDERATO che ai commi 586 e 587 vengono previsti gli incrementi del fondo di cui all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge m. 157/2019 per la copertura del maggior onere sostenuto dai comuni, incrementi dimensionati per gli anni 2022 e 2023 alle percentuali graduate così come sopra richiamate per poi raggiungere il trasferimento a regime rapportato all'applicazione generalizzata delle integrali misure cui sopra si è fatto richiamo a decorrere dal 2024;

RILEVATO pertanto che, come indicato dal citato comma 584, la possibile scelta della integrale corresponsione delle indennità a decorrere dall'anno corrente consegue alla previsione nel bilancio per gli anni 2023 e 2024 delle necessarie coperture per la parte eccedente il finanziamento derivante dall'incremento del fondo statale di cui sopra calcolato sulle succitate graduali percentuali di adeguamento ove ciò, come previsto dalla legge, avvenga nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio;

RICHIAMATA la nota indirizzata RGS indirizzata all'ANCI il 5 gennaio u.s., la quale sostiene che al fine di evitare possibili dubbi applicativi, ritiene che *"i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita a il nuovo importo a regime previsto dall'anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza"* (cfr. lettera del Ragioniere Generale dello Stato all'Anci del 5 gennaio u.s.) e che in ogni caso, nel momento in cui la Giunta dovesse ritenere di aumentare fin dal 2022 le indennità a quelle previste per il 2024 oppure rinunciare a parte di essa, è necessario adottare specifica delibera di giunta;

VALUTATO di stabilire le indennità come di seguito specificato:

				2023-68%					2024-100%				
	ATTUALE	di cui dl 124/2019	a carico comune	Q.STATALE		Q.COMUNE	arrotondam enti su q.statale	INDENNITA' 2023	Q.STATALE		Q.COMUNE	arrotonda menti su q.statale	INDENNIT A' A REGIME
SINDACO	1.436,00 €	273,97 €	1.162,03 €	368,95	273,97 €	1.162,03 €	-4,95 €	1.800,00 €	549,00 €	273,97 €	1.162,03 €	-35,00 €	1.950,00 €
VICE	174,30 €		174,30 €	55,37 €		174,30 €	-4,67 €	225,00 €	82,00 €		174,30 €	-6,30 €	250,00 €
ASSESSORE	116,20 €		116,20 €	36,88 €		116,20 €	-3,08 €	150,00 €	55,00 €		116,20 €	-1,20 €	170,00 €
COSTO MENSILE	1.726,50 €		1.726,50 €	461,20 €		1.726,50 €	-17,70 €	2.170,00 €	686,00 €		1.726,50 €	-42,50 €	2.370,00 €
ANNUALE	20.718,00 €		20.718,00 €	5.534,40 €	3.287,64 €	20.718,00 €		26.040,00 €	8.232,00 €	3.287,64 €	20.718,00 €		28.440,00 €

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai soggetti indicati dall'articolo 49 (comma 1) del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO che nulla osta a procedere;

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di stabilire le indennità come di seguito specificato:

	INDENNITA' 2023	INDENNITA' A REGIME
SINDACO	€ 1.800,00	€ 1.950,00
VICE	€ 225,00	€ 250,00
ASSESSORE	€ 150,00	€ 170,00
COSTO MENSILE	€ 2.170,00	€ 2.370,00
ANNUALE	€ 26.040,00	€ 28.440,00

2. di rinunciare all'aumento integrale previsto dalla legge e di destinare i risparmi a vantaggio delle spese correnti dell'ente;
3. di demandare ad apposito atto gestionale l'impegno contabile a valere sul capitolo 30 INDENNITA' DI FUNZIONE E GETTONI DI PRESENZA AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI;
4. di dichiarare la presente deliberazione, mediante distinta ed unanime votazione, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'articolo 134 (comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000. =

IL PRESIDENTE

F.to Angelo Dallagrassa

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Andrea dr. Tiraboschi

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'articolo 124 del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 21.04.2023 al 06.05.2023

Addì, 21.04.2023

IL MESSO COMUNALE

F.to Marilena Bonadei

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì, 21.04.2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Andrea dr. Tiraboschi